
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 030   De 06 de Maio de 2020. 
 
 
 

Prorroga e intensifica as medidas 
sanitárias e de isolamento para 
combate a disseminação do novo 
Coronavirus (Sars – Cov – 2).  

  
 

O Prefeito Municipal de Penaforte, Estado do Ceará, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica do Município, na 
Constituição Federal; 
 
 

CONSIDERANDO a declaração pela Organização Mundial da 
Saúde, em 11 de março de 2020, de pandemia de COVID-19, doença causada 
pelo novo coronavírus (Sars-Cov-2); 

 
CONSIDERANDO os Decretos Municipais de Nº 017 e 018 de 

2020, que suspenderam as aulas na rede de Educação Pública Municipal 
como medida de mitigação de propagação do novo Corona Virus; 

 
CONSIDERANDO a declaração de Emergência em Saúde 

Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo coronavírus (Sars-Cov-2), nos termos da Portaria nº 
188/2020, do Ministério da Saúde, editada com base no Decreto Federal n.º 
7.616/2011; 

 
CONSIDERANDO o estado de calamidade pública reconhecido 

no Município de Penaforte através do Decreto Municipal nº 024/2020, por 
meio do Decreto Legislativo n.° 543, de 03 de abril de 2020, em virtude do 
cenário de enfrentamento à pandemia do novo coronavírus; 

 
CONSIDERANDO que, baseadas na ciência e em 

recomendações da comunidade médica, medidas de isolamento social vem 
sendo adotadas no território do município no combate à disseminação do 
novo coronavírus (Decretos n.° 017 e 018 de março de 2020 e alterações), 
objetivando conter o rápido crescimento do número de infectados pela 
doença e, assim, dar condições para que a rede de saúde estadual, pública 
ou privada, possa suportar a demanda de pacientes que precisarão de 
atendimento médico por conta de complicações decorrentes da pandemia; 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERANDO que os dados em todo o mundo relativos ao 
avanço da doença  só comprovam que o isolamento social constitui 
alternativa mais adequada a ser adotada pelos governantes como política 
responsável de enfrentamento da COVID-19, dado seu impacto direto e 
significativo na curva de crescimento da pandemia, permitindo que mais 
vidas sejam salvas; 

 
CONSIDERANDO que, diante da crise que se instala na saúde, 

o compromisso com a vida do cidadão não dá qualquer margem de decisão 
para que as autoridades públicas relaxem as medidas de isolamento social 
da população, haja vista o atual cenário de avanço da doença; 

 
CONSIDERANDO a necessidade atual de dar continuidade à 

política de isolamento social até então praticada  e que vem se mostrando 
eficaz no enfrentamento da pandemia;  

 
CONSIDERANDO a importância, ademais, de definir medidas 

de segurança para o desempenho das atividades essenciais autorizadas a 
funcionar durante o período da pandemia, buscando evitar a propagação da 
doença; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1° Ficam prorrogadas até o dia 20 de maio de 2020 as 

vedações e demais disposições dos Decretos Municipais n.º 017 e 018 2020, 
e alterações posteriores. 

 
Art. 2° É obrigatório, nos limites do Município, a partir de 6 de 

maio de 2020, o uso de máscaras de proteção facial, industriais ou caseiras, 
por todas as pessoas que precisarem sair de suas residências, 
principalmente quando dentro de qualquer forma de transporte público, 
individual ou coletivo, em espaços ou locais públicos, ou no interior de 
estabelecimentos abertos ao público.   

 
Parágrafo único. Sem prejuízo de outras sanções cabíveis, 

aqueles que não observarem o disposto neste artigo serão impedidos de 
ingressar em espaços e locais públicos, em transporte público, individual ou 
coletivo, bem como de adentrar em quaisquer estabelecimentos que estejam 
em funcionamento. 

 
Art. 3° Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias, o prazo de 

suspensão das aulas presenciais em estabelecimentos de ensino, públicos e 
privados, e demais atividades ou eventos previstos no art. 3°, do Decreto 
Municipal n.° 017/2020. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
§ 1° A suspensão a que se refere o “caput”, deste artigo, não 

impede as instituições de ensino de promoverem atividades de natureza 
remota, desde que viável operacionalmente. 

 
§ 2º Para os fins do § 1°, deste artigo, ficam autorizadas as 

atividades internas das instituições de ensino objetivando a preparação de 
aulas para transmissão virtual. 

 
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Penaforte, em 06 de Maio de 

2020. 
 
 
 

FRANCISCO AGABIO SAMPAIO GONDIM 
Prefeito Municipal 


